РЕШЕНИЕ
Городской Думы города Сарова
 28.06.2012       59/5-гд

Об отчете о выполнении муниципальной

комплексной программы «Профилактика

безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних города Сарова

на 2010-2015 годы» за 2011 год
Заслушав, в соответствии с протоколом совещания Губернатора с главами местного самоуправления и главами администраций муниципальных районов и городских округов Нижегородской области от 28 марта 2012 № 2 (пункт 2.1.2), отчет Администрации города Сарова (исх. № 01-18/1583 от 21.06.2012) о выполнении муниципальной комплексной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы»  Городская Дума города Сарова

решила:

Отчет о выполнении муниципальной комплексной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы» за 2011 год принять к сведению (прилагается).

Глава города Сарова

А.В. Голубев

Приложение

к решению Городской Думы

от 28.06.2012 № 59/5-гд
Отчет о выполнении
муниципальной комплексной программы

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы»

за 2011 год
Проведённый анализ показывает, что в 2011 году всеми субъектами системы профилактики программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы» проведена конкретная положительная работа по практической реализации намеченных мероприятий.

Цели программы:

1. Повышение эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

2. Обеспечение координации деятельности различных структур, осуществляющих профилактическую работу с детьми « группы риска».

3. Обеспечение безопасности граждан на территории муниципального образования города Сарова.

Финансирование программы.

В 2011 год за счет средств местного бюджета финансирование программы составило 116 000 (сто шестнадцать тысяч) рублей (средства выделены в полном объеме).

За 2011г. освоено 96% средств:
· на организацию работы лагеря труда и отдыха (профильные отряды) для н/л, находящихся в социально - опасном положении: 87 780,14 (восемьдесят семь тысяч семьсот восемьдесят руб. 14 копеек);

· на размещение социальной рекламы, направленной на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних: 24 000 (двадцать четыре тысячи рублей).

Анализ преступлений и правонарушений.

На профилактическом учёте в 2011 году в ОДН ОУПП и ПДН состояло 98 подростков.

В комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав - 15 человек, на внутришкольном учёте Департамента образования Администрации г. Сарова по дисциплинарным показателям - 212 учащихся.

За 6 месяцев 2012 года 5 учащихся совершили 6 преступлений, таким образом, в сравнении с тем же периодом 2011 года произошло сокращение количества преступлений до 5%; 9 учащихся совершили 9 правонарушений, в сравнении с тем же периодом 2011 года сокращение количества правонарушений до 10%.

С целью предупреждения правонарушений со стороны болельщиков и участников общегородских мероприятий Департаментом по делам молодежи и спорта Администрации г.Саров направлялись уведомления в управление МУ МВД по ЗАТО г.Саров о проведении мероприятий.
В рамках общепрофилактических действий были приобретены и установлены камеры видеонаблюдения в МБОУ ДОД ДЮЦ «Молодежный центр», МБОУ ДЮСШ «Саров», МБОУ «Детско-Юношеский центр». Совместно с представителями ОДН ОУУП и ПДН проводились проверки учреждений, организующих летний отдых и оздоровление подростков. Сотрудниками ОДН ОУУП и ПДН осуществлялась индивидуальная профилактическая работа с подростками, состоящими на учете в КДН и ЗП, посещающими клубы по месту жительства и учреждения дополнительного образования; в рамках проведения досуговых и спортивных мероприятий велась работа по выявлению и недопущению использования атрибутики противоправной и сектантской направленности.

Межведомственная оперативно-профилактическая операция «Подросток».

Субъекты системы профилактики (Департамент образования, Департамент по делам молодёжи и спорта, Отделение по делам несовершеннолетних, Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения») приняли активное участие в комплексной межведомственной оперативно – профилактической операции « Подросток».

В проведении операции задействовано 150 человек - сотрудников учреждений; на Канале- 16 выпущено 15 роликов о профилактических мероприятиях, 6 выступлений на радио и 18 заметок в печатных изданиях.

92 несовершеннолетних подростка, находящихся в социально-опасном положении, направлены в летние лагеря, 82 подростка, находящихся под опекой (попечительством), охвачены различными формами отдыха.

Педагоги, психологи и социальные работники муниципальных учреждений образования, культуры, социальной защиты населения, сотрудники управления МУ МВД по ЗАТО Саров с 26-27.08.11г. прошли обучение в метапредметном модуле для педагогов-психологов «Деятельность психолога по профилактике асоциального поведения и зависимостей «Форум-театр», всего обучено 25 человек.

Государственное казенное учреждение «Центр занятости населения города Сарова».

С целью повышения эффективности работы по профилактике безнадзорности и правонарушений осуществлял реализацию следующих мероприятий:

-информирование о положении на рынке труда несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в т.ч. из «группы риска», проведение профориентации н/л граждан в целях выбора сферы деятельности (профессии, трудоустройства, профессионального обучения);
- выставка профессий «Найди свой путь» (200 участников);

-выставка «Абитуриент» (200 участников);

-диагностика профессиональных склонностей и интересов среди школьников;

- профориентационные игры «Фирма» и «Город мастеров»;

-курсы для молодых безработных «Новый старт»;

-оказано содействие н/л гражданам в возрасте от 16 до 18 лет в поиске подходящей работы (постоянного или временного характера), состоящим на учёте в ОДН ОУУП и ПДН (КДН и ЗП);

-225 человек работали в летних трудовых отрядах (из них 45 человек состоящих на учете в ОДН ОУП и ПДН), организованных МБОУ ДОД ДЮЦ «Молодежный центр» и МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы». Индивидуально трудоустроено 395 человек.

Комплекс оздоровительных, физкультурно-спортивных мероприятий (финансирование за счёт программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы»):

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	2011 г.

	1
	Городской конкурс

«Мы выбираем жизнь»
	10 работ на областной конкурс направлено 6 работ

	2
	Акция «Всемирный день здоровья»
	400 человек

	3
	Акция «Всемирный день борьбы с наркоманией и наркобизнесом»
	соцопрос горожан 150 человек

	4
	Акция - дискотека, посвященная

"Всемирному Дню без табака"
	175 человек

	5
	Акция «День памяти умерших от СПИДа»
	200 человек.

	6
	Лыжный мемориал

им. Б.Г.Музрукова
	2600 человек

	7
	Легкоатлетическая эстафета, посвященная

9 мая
	360 человек

	8
	Турнир по стритболу «Оранжевый проспект»
	110 человек

	9
	Городской

молодежно-спортивный праздник

«День молодежи» (спортивные площадки)

	350 человек

	10
	Детский турнир по футболу

«Локобол - РЖД»
	20 команд (200 человек)

	11
	Реализация проекта

«Танцуй ради жизни» с мая 2010 года
	около 1500 человек

	12
	Открытый чемпионат по силовому экстриму «Мирный атом»
	около 2000 человек

	13
	Областной конкурс агитбригад

«День Не зависимости»
	принял участие городской клуб волонтеров «Инсайт»- 2

	14
	Акция «Твой выбор»

	октябрь 2011 г.

	15
	Городской День бега в г.Сарове

	5000 человек

Реализация социальных проектов молодёжных общественных объединений:

- Социальный проект «Легенды Сараклыча» - осуществляющий пропаганду историко-культурного наследия Нижегородской области (общественная организация «АРМИР», детский театр-моды «Русь», ансамбль русской народной песни «Забава»);

- «Танцуй ради жизни», направленный на профилактику ВИЧ/СПИД и пропаганду здорового образа жизни, охвачено - около 1500 человек.
- Информационные бюллетени, буклеты, памятки по профилактике асоциальных проявлений среди несовершеннолетних.

- Выпуск буклета молодежного движения «Танцуй ради жизни»,

- Видеоролик «Жизнь без стресса»,

- Выпуск буклета по пропаганде ЗОЖ,

- В молодежном приложении газеты « Городской курьер» «Настройся» опубликована статья с разъяснениями закона Нижегородской области

«Об ограничении пребывания детей в общественных местах на территории Нижегородской области».
-Осуществление молодежного проекта «Школа молодых волонтеров»: городской клуб волонтеров «Инсайт» осуществлял обучение по 3-летней программе волонтеров школьников и студентов СарМК, СарФТИ.

ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям».

В 2011 году на учёте в Консультативном отделении Центра состояло 380 семей, 64 семьи социального риска, в которых проживает 114 детей. Выявлен факт жестокого обращения со стороны отца по отношению к несовершеннолетнему сыну. В настоящее время проводится проверка со стороны УВД.

ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям города Сарова» разработан слайд-фильм «Комендантский час». В СМИ города систематически публиковалась информация о деятельности Центра, статьи о гармонизации семейных отношений. ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям города Сарова» в ходе рейдов было посещено 572 семьи:

- 41 рейд в семьи, состоящими на учёте в КДН и ЗП, УИИ и в ГБУ «ЦСПСД города Сарова», с участием инспекторов ОДН МОБ УВД и участковых уполномоченных;

-5 рейдов с сотрудниками ОДН ОУУП и ПДН по выявлению лиц, не достигших 16-летнего возраста, в ночное время.

В учреждении создана и постоянно обновляется картотека данных на семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

В ГБУ «Центр социальной помощи семье и детям» создана «Школа замещающих родителей». В результате тесного взаимодействия с Молодёжной биржей труда МБОУ ДОД ДЮЦ «Молодежный центр» трудоустроено 65 подростков на летний период 2011 года.

Проделана большая работа в организации загородного летнего отдыха несовершеннолетних: в результате тесного взаимодействия с Министерством социальной политики Нижегородской области, Департаментом по делам молодёжи и спорта, 57 детей направлены в оздоровительные лагеря.

Реализация программы позволила:

1.Повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, привлечь к деятельности по профилактике организации, общественные объединения, обеспечить координацию  их деятельности;

2.Обеспечить информирование населения о ходе реализации программы;

3.Обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних

4. Вести учёт семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, отработку и внедрение современных технологий выявления, реабилитации и социального сопровождения неблагополучных семей и детей.

5. Провести комплекс мероприятий физкультурно-спортивной направленности, по организации досуга и полезной занятости детей и подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации, их профориентации, патриотическому воспитанию.

Задача по реализации муниципальной комплексной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних города Сарова на 2010-2015 годы» на 2012 -2013 годы: обеспечить кнопками тревожной сигнализации учреждения дополнительного образования, МДОУ «Детские сады Сарова».
PAGE
5